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Abstrakt

Tato práce se zabývá možností využití evropské směrnice o platebních služ-
bách PSD2 pro implementaci mobilní aplikace, sloužící k provádění plateb
na kontakt. Práce představuje návrh aplikace, která umožní abstrahovat uži-
vatele od čísel bankovních účtů a vytvářet nové transakce na základě tele-
fonních čísel, uložených v kontaktním seznamu zařízení. V rámci práce jsme
provedli systémovou specifikaci a následně vytvořili funkční prototyp aplikace,
který demonstruje definovanou funkcionalitu. Na základě vytvořeného návrhu
a prototypu jsme následně stanovili harmonogram realizace produkční verze
aplikace společně s odhadovanými náklady. Práce se též krátce věnuje mar-
ketingové strategii uvedení produktu na trh a metrikami pro měření úspěš-
nosti projektu. Dohromady tak práce poskytuje podklady pro rozhodování
o realizaci projektu implementace aplikace pro provádění Peer-to-Peer plateb.
Hlavním přínosem práce je systémová specifikace, popisující návrh systému
a prototyp, na kterém je možné požadovanou funkcionalitu demonstrovat.

Klíčová slova

PSD2, P2P placení, SOAP, REST, Návrh mobilní aplikace, hybridní mobilní
aplikace, Apache Cordova
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Abstract

This diploma thesis introduces second Payment Services Directive (PSD2),
designed by European Union, as a possible mean for implementing mobile
application for Peer-to-Peer payments. Aforesaid application abstracts users
from bank account numbers and enables them to submit bank transactions
based on phone number stored in contact list of mobile device. Within di-
ploma thesis we formulated system specification of the application and imple-
mented functional prototype, in order to demonstrate applications behavior.
Furthermore, this thesis examines costs of implementing aforesaid application
and suggests schedule of given tasks. Thesis also introduces general marketing
strategy for product releas as well as defines success metrics. The main benefit
of this thesis lies in created system specification for Peer-to-Peer application
and prototype, which demonstrates required functionality.

Keywords

PSD2, P2P payments, SOAP, REST, Mobile application design, hybrid mobile
application, Apache Cordova
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Úvod

Dne 13. ledna 2016 vstoupila v platnost nová evropská směrnice o plateb-
ním trhu PSD2. Cílem této legislativy je umožnění vývoje jednotného inte-
grovaného trhu pomocí standardizace pravidel, posílení bezpečnosti systému
a zajištění vysoké úrovně hospodářské soutěže. S posledním zmíněným bo-
dem je úzce spjata povinnost poskytovatelů bankovních služeb zpřístupnit svá
systémová rozhraní třetím stranám. Přes toto veřejně vystavené rozhraní bu-
dou moci certifikované třetí strany zadávat platební příkazy a provádět další
operace, týkající se bankovních účtů[5]. Přístup k těmto rozhraním bude pod-
míněn bezpečnostní prověrkou pro získání příslušné certifikace a manipulace
s bankovními účty bude vyžadovat souhlas majitele.

Tato právní úprava na trhu platebního kontaktu vytváří zcela nový prostor
pro poskytování služeb spojených s bankovními účty klientů bankovních insti-
tucí. Dominantní postavení bank v poskytování těchto služeb tak bude značně
otřeseno a lze očekávat příchod nových subjektů, které na nové legislativě
vytvoří své podnikání[5].

Ve své diplomové práci se zabývám možností vytvoření mobilní aplikace
pro provádění Peer-to-Peer plateb, tedy odeslání peněz jiné osobě pouze na zá-
kladě znalosti kontaktu této osoby. Myšlenka této funkcionality se opírá o sku-
tečnost, že odeslání finanční částky jiné osobě je v současné chvíli relativně
složitý proces, ve kterém jsou obě strany identifikovány pomocí čísel ban-
kovních účtů. Zpřístupněním bankovních rozhraní třetím stranám je možné
vybudovat aplikaci, která bude provádět překlad telefonního čísla na číslo
bankovního účtu. Uživatel je tak zcela odstíněn od složitých čísel bankovních
účtů a k zadávání transakcí stačí telefonní číslo uložené v kontaktním seznamu
zařízení.

Diplomová práce je zpracovaná na základě skutečného projektu, realizo-
vaného pro nejmenovanou banku. Práce se zabývá analýzou uživatelských po-
žadavků a definuje návrh aplikace pro provádění Peer-to-Peer plateb. Podle
tohoto návrhu je v práci následně implementován prototyp aplikace, který
umožňuje demonstraci definovaných funkcionalit na cílovém zařízení. V závěru
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Úvod

se práce zaměřuje na stanovení nákladů a harmonogramu projektu implemen-
tace produkční verze aplikace a definuje metriky pro měření jeho úspěšnosti.
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Kapitola 1
Kontext a dopady směrnice

PSD2

Úvod teoretické části této diplomové práce představuje evropskou směrnici
PSD2 v rozsahu nutném pro později navrhovanou aplikaci. S touto směrnicí
jsou velmi úzce spojeny pojmy Open API a Open Banking. Tato kapitola si
klade za cíl představit tyto termíny a zhodnotit jejich možný vliv na bankovní
sektor.

1.1 Kontext evropské směrnice PSD2

Od 13. ledna 2018 musí členské státy evropské unie implementovat do své ná-
rodní legislativy evropskou směrnici 2015/2366/EU, známou také jako PSD2.
Směrnice vychází ze svého předchůdce, evropské direktivy PSD z roku 2010,
která již není dostatečně aktuální pro progresivně se transformující platební
trh. Podíváme-li se na celosvětový počet bezhotovostních převodů, jen v roce
2014 došlo oproti roku 2013 k nárůstu o 9%. Celkový počet bezhotovostních
transakcí tak byl 338,8 miliard v hodnotě 883,4 miliard USD[6].

Tento trend digitalizace navíc zatím nejeví žádné známky zpomalení a stá-
vající odhady předpokládají do roku 2018 nárůst o dalších 19% ve srovnání
s rokem 2014. Tato rostoucí míra digitalizace je dána především následujícími
faktory [6]:

1. Šířením moderních technologických zařízení, mezi které patří především
smartphony a tablety.

2. Změnou návyků spotřebitelů, kteří rádi používají efektivnější platební
metody.

3. Marketingovými strategiemi, zaměřenými na vyšší využití elektronic-
kých zařízení ke shromážďování informací o chování zákazníků.
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1. Kontext a dopady směrnice PSD2

Mezi hlavní přínosy této evropské směrnice patří [6]:

• posílení ochrany spotřebitele,

• umožnění vývoje nových platebních řešení,

• regulace nových účastníků platebního trhu,

• jednotné poplatky za platby kartou v souladu s regulací mezibankovních
poplatků,

• zvýšení úrovně hospodářské soutěže,

• obecné zvýšení efektivity prostřednictvím standardizace infrastruktury.

Jedním z klíčových bodů této direktivy je povinnost bank zpřístupnit regis-
trovaným třetím stranám API1, které bude umožňovat přístup k bankovním
účtům klientů a platebním systémům bank. Zpřístupnění takového rozhraní
otevře na trhu zcela nové možnosti poskytování finančních služeb a bude tak
mít výrazný dopad na stávající podobu bankovního sektoru.

1.2 Koncept API
Termín API je možné definovat jako softwarové rozhraní, které umožňuje jedné
aplikaci využívat funkcionality jiné aplikace. Nejedná se však o pouhé synony-
mum slova rozhraní. API lze chápat spíše jako architektonický přístup, který
se zaměřuje na škálovatelnost, znuvupoužitelnost a bezpečnost rozhraní s cí-
lem dosažení efektivní komunikace mezi systémy[7]. Z technického pohledu
musí každé API definovat:

1. Datový přenos – v jakém formátu jsou data bezpečně přenášena mezi
systémy. Většina API jako transportní vrstvu využívá HTTP/HTTPS
protokol.

2. Formát předávaných dat – v jakém formátu jsou posílána data mezi
systémy. Většina API pracuje se dvěma standardními formáty: XML,
JSON. Formát XML poskytuje více možností nežli častěji používaný
JSON, který je ceněný převážně díky rychlejší výměně a jednoduší stro-
jové čitelnosti.

3. Přístup k datům – definuje, kdo má k jakým datům přístup. Mezi nej-
častěji používané standardy autentizace patří SAML a OAuth 2.0.

4. Návrh API – jakým způsobem je API navrženo. Nejčastější principy
návrhu API jsou REST a SOAP. Porovnání obou přístupů k návrhu
API je provedeno v sekci 3.3.

1Application Programming Interface je systémové rozhraní, které poskytuje programá-
torovi přístup k funkcionalitě daného systému.
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1.3. Open API

V bankovním sektoru však definice technického rozměru API není dostačující
pro vystavení bezpečného veřejného rozhraní pro komunikaci se třetími stra-

[…]

Počet veškerých incidentů je proto nutné minima-
lizovat. Jako závažný označíme takový incident,
který ovlivňuje korektní provedení finančí trans-
akce.

Dostupnost služby v
%

Hlavním mottem aplikace je co nejjednodušší způ-
sob placení. Pokud klient nebude schopen tuto
službu využít z důvodu jejího výpadku, v budoucnu
se na ni nebude příliš spoléhat.

Tabulka 7.2: Metriky úspěšnosti projektu.

Následně k jednotlivým metrikám stanovíme odhad, který bude značit
hranici, od které budeme dosažené hodnoty považovat za úspěch. Metriky
byly stanoveny na základě empirického odhadu a diskuze, výsledné hodnoty
jsou uvedeny v tabulce 7.3.

Název metriky Hranice úspěšnosti
Počet registrovaných
uživatelů

200 000 po prvním roce.

Počet pravidelně platí-
cích uživatelů

10% z registrovaných uživatelů po prvním roce.

Počet závažných inci-
dentů

méně než 3 měsíčně.

Počet registrovaných
uživatelů

v průměru prvního roku vyšší než 99%.

Tabulka 7.3: Metriky úspěšnosti projektu.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsme představili přínos evropské směrnice PSD2
směrem k rozvoji Open Bankingu, zejména díky zpřístupnění bankovních API
třetím stranám. Na základě této myšlenky jsme navrhli koncept aplikace pro
provádění Peer-to-Peer plateb, který umožňuje zasílání peněz pouze na zá-
kladě znalosti telefonního kontaktu protistrany. Pro úspěšnou realizaci tohoto
konceptu je nezbytné vytvoření široké databáze uživatelů, která bude umožňo-
vat překlad telefonního čísla na číslo bankovního účtu. Pro toto využití práce
navrhuje využití konceptu dokumentové databáze, kterou lze díky cloudovému
nasazení efektivně horizontálně škálovat.

Na úvod systémové specifikace jsme navrhli doménový model, který po-
drobně popisuje doménu navrhovaného systému a sjednocuje používanou ter-
minologii. Dále práce definuje business model této aplikace, který byl podro-
ben kvantitativnímu průzkumu se zástupci cílové skupiny - mladí lidé a lidé
s kladným přístupem k technologiím. Na základě výstupů kvantitativního prů-
zkumu jsme definovali funkční a nefunkční požadavky, které jsou na aplikaci
kladené. Tyto požadavky jsme rozpracovali do podoby konkrétních případů
použití, které musí výsledná aplikace pokrývat.

Následně jsme se v rámci systémové specifikace zaměřili na technickou
stránku návrhu, ve které jsme definovali jednotlivé části architektury systému.
Na základě porovnání přístupů SOAP a REST jsme pro komunikaci mezi kli-
entskou a serverovou částí aplikace zvolili architekturu typu REST. Hlavním
důvodem byla menší komplexnost implementace, menší velikost předávaných
zpráv a odstranění nutnosti jejich transformace, neboť chystaná bankovní API
budou také vyvinutá podle principu REST. Pro návrh serverové části jsme
nejprve představili architekturu mikroservis jako flexibilnější řešení než které
představuje monolitická architektura. Podle tohoto představení jsme dekom-
ponovali logiku serverové části aplikace a na základě této dekompozice jsme
logiku rozdělili mezi jednotlivé mikroservisy.

Systémová specifikace se dále věnuje návrhu dokumentové databáze, tedy
v jakých kolekcích dokumentů budou aplikační data ukládána, aby práce s nimi

87

Závěr

byla efektivní.
Během návrhu jsme také zmapovali jednotlivé stavy, kterými prochází klí-

čové entity aplikace: Platba a Žádost o platbu. Obě entity se během svého
životního cyklu mohou postupně nacházet v několika různých stavech, mezi
kterými je nutné mít správně definované možné přechody.

Na závěr systémové specifikace jsme definovali aplikační procesy, které
budou podporovat případy použití. Podrobně jsme zde tak rozpracovali pro-
cesy registrace, přihlašování, zadávání nových transakcí a dokončení Žádosti
o platbu.

Na základě vypracovaného návrhu jsme následně implementovali prototyp
mobilní aplikace pomocí frameworku Apache Cordova. Navrženou dokumen-
tovou databázi jsme realizovali pomocí MongoDB. Pro implementaci serverové
části jsme využili nástroj Deployd, který umožňuje vytvořit požadované ko-
lekce a následně k nim definovat logiku REST API. Výsledný prototyp splňuje
funkční požadavky a podporuje aplikační procesy definované v systémové spe-
cifikaci. Výsledný prototyp tak slouží k demostraci navrhované funkcionality.

V závěru práce jsme stanovili odhady pracnosti implementace produkční
verze aplikace na základě empirických odhadů a zvolených heuristik. Z tohoto
odhadu vychází také stanovení očekáváných nákladů na implementaci projektu
a rámcový harmonogram prací. V této části práce zdůrazňuje také potřebu
vhodné marketingové kampaně jako nástroje pro úspěšné uvedení produktu
na trh. Na závěr práce jsme představili metriky měření úspěšnosti, které slouží
jako podklad pro budoucí vyhodnocování úspěšnosti projektu.

Výsledkem práce je tak systémová specifikace navržené mobilní aplikace,
ze které je možné vycházet v rámci implementace produkční verze aplikace.
Funkční prototyp, vytvořený na základě upraveného návrhu, demonstruje vý-
slednou funkcionalitu a lze jej využít v rámci uživatelského testování aplikace,
případně z něj vycházet v rámci implementace produkční verze aplikace. Spo-
lečně se stanoveným odhadem nákladů a rámcovým harmonogramem práce
vytváří podklad pro rozhodování o implementaci produkční verze aplikace.
Na základě systémové specifikace a funkčního prototypu je možné zhodnotit
přínosy aplikace v kontrastu se stanovenými náklady a pracností.
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Příloha A
