Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. David Kukačka
Vedoucí práce: Ing. Pavel Krejčí
Název práce: Mobilní aplikace pro provádění Peer-to-Peer plateb
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 5. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání vyžaduje orientaci diplomanta v připravované regulativě PSD2 a v problematice bankovních a platebních API.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání je splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Rozsah závěrečné práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Student detailně analyzoval a popsal veškeré aspekty nutné k naplnění zadání. Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané a práce neobsahuje věcné chyby nebo nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Typografická a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Autor využil celou škálu české i zahraniční literatury zabývající se P2P platbami a Open Banking API.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Výstupem práce je velmi zdařile popsaný backend platformy pro provádění peer-to-peer plateb provozované mimo bankovní organizaci.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Práce bude použita pro další rozvoj domény P2P plateb v partnerské bankovní organizaci a může sloužit i běžnému čtenáři jako úvod do této problematiky.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student aktivně konzultoval práci s vedoucím o experty v partnerské bankovní organizaci.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 99 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce je velmi zdařilý pospi problematiky peer-to-peer plateb a bankovního API včetně návaznosti na regulativu PSD2. Diplomant v práci provedl návrh předmětné aplikace s využitím vzoru MVC a provedl ukázkovou implementaci.

Podpis vedoucího práce: